
Envoi au contrôle de légalité le : 29 décembre 2023

Publication électronique le : 29 décembre 2023 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 11 DÉCEMBRE 2023

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : M. Claude BACHELET

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, Mme Blandine DRAIN, Mme Maryse CAUWET, M.
Ludovic LOQUET, Mme Bénédicte MESSEANNE-GROBELNY, M. Jean-Claude DISSAUX,
M.  Laurent  DUPORGE,  Mme Karine  GAUTHIER,  M.  Alain  MEQUIGNON,  Mme Evelyne
NACHEL, Mme Florence WOZNY, M. Jean-Jacques COTTEL, Mme Caroline MATRAT, M.
Sébastien  CHOCHOIS,  Mme  Sophie  WAROT-LEMAIRE,  M.  André  KUCHCINSKI,  Mme
Carole DUBOIS, M. Olivier BARBARIN, Mme Maryse DELASSUS, M. Claude BACHELET,
Mme  Stéphanie  RIGAUX,  Mme  Emmanuelle  LAPOUILLE,  M.  Alexandre  MALFAIT,  M.
Frédéric  MELCHIOR,  Mme  Brigitte  PASSEBOSC,  M.  François  LEMAIRE,  M.  Marc
SARPAUX, Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M. Steeve BRIOIS, M. Ludovic PAJOT, M. René
HOCQ, Mme Emmanuelle LEVEUGLE.

Excusé(s)  :  Mme  Laurence  LOUCHAERT,  Mme  Fatima  AIT-CHIKHEBBIH,  M.  Pierre
GEORGET, Mme Zohra OUAGUEF, M. Etienne PERIN, Mme Maïté MULOT-FRISCOURT,
M. Bruno COUSEIN, M. Philippe FAIT, Mme Sylvie MEYFROIDT.

Assistant également sans voix délibérative : M. Jean-Louis COTTIGNY.

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Michel DAGBERT, M. Bertrand PETIT, M. Jean-Marc
TELLIER. 

FONDS COMMUN DES SERVICES DE RESTAURATION ET D'HÉBERGEMENT -
ATTRIBUTION DE PARTICIPATION AUX ÉTABLISSEMENTS PUBLICS LOCAUX

D'ENSEIGNEMENT

(N°2023-571)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le Code Général  des Collectivités Territoriales et,  notamment,  ses articles L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu le  Code de l'Éducation et,  notamment,  ses articles L.213-2,  L.421-23 et  R.531-52  et
suivants ;
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la 3ème commission « Éducation, culture, sport et citoyenneté » rendu lors de sa
réunion en date du 27/11/2023 ;

1 / 2



Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article   unique   :

D’attribuer aux 58 établissements publics locaux d’enseignement concernés, les 102
participations reprises au tableau annexé, pour un montant global de 197 229.10 €, au
titre du Fonds Commun des Services d’Hébergement (F.C.S.H.), selon les modalités
reprises au rapport joint à la présente délibération.

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  44 voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 11 décembre 2023 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice générale des services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

2 / 2





TERRITOIRE CANTON EPCI
Nombre 

de 

collèges 

COLLEGES
Demande 

n° 

Date de la 

demande
Objet de la demande

Montant du devis 

TTC

Prise en 

charge

FCSH

Prise en charge

Collège

 Fonds de 

roulement au 

28/09/2023 

FRDM en 

ratio 

prudentiel 

AIRE SUR LA LYS
CA de Béthune-Bruay, Artois-Lys 

Romane
1

Maurice Piquet                           

à ISBERGUES
1 14/04/2023 armoire froide              2 352,00 € 1 764,00 €                      588,00 €       54 604,21 € 45

BEUVRY CC Flandre Lys 2
du Pays de l'Alloeu                     

à LAVENTIE
2 13/04/2023 petits matériels              1 465,98 € 1 099,49 €                      366,50 €       42 909,95 € 28

BRUAY LA 

BUISSIERE

CA de Béthune-Bruay, Artois-Lys 

Romane
3

Edmond Rostand                        

à  BRUAY-LA-BUISSIÈRE
3 20/09/2023 réparation lave-vaisselle              1 172,42 € 1 172,42 €                              -   €       69 058,17 € 45

4 24/05/2023 réparation four                 928,64 € 928,64 €                                 -   € 

5 pichets                 123,98 € 92,99 €                             31,00 € 

6 batteur mélangeur              1 369,73 € 1 369,73 €       

Total BETHUNE Verlaine              2 422,35 €         2 391,36 €                  31,00 € 

LILLERS
CA de Béthune-Bruay, Artois-Lys 

Romane
5

Georges Brassens                    

à SAINT-VENANT
7 03/07/2023 réparation cellule                 628,80 € 628,80 €                                 -   €       31 568,10 € 22

8 08/06/2023 réparation mixeur plongeant                 465,60 € 465,60 €                                 -   € 

9 coupe légumes              2 307,23 € 2 307,23 €                              -   € 

10 batteur mélangeur                 870,65 € 870,65 €          

11 petits matériels              1 302,46 € 976,85 €                         325,62 € 

Total NORRENT FONTES              4 945,94 €         4 620,33 €                325,62 € 

DOUVRIN
CA de Béthune-Bruay, Artois-Lys 

Romane
7

Antoine de Saint-Exupéry        

à DOUVRIN
12 26/05/2023 chariot à glissières                 276,00 € 207,00 €                           69,00 €       40 332,70 € 22

AUCHEL
CA de Béthune-Bruay, Artois-Lys 

Romane
8

Madame de Sévigné                 

à AUCHEL
13 11/09/2023 armoire froide              3 476,40 € 2 607,30 €                      869,10 €       47 460,92 € 31

AUCHEL
CA de Béthune-Bruay, Artois-Lys 

Romane
9

Henri Wallon                                       

à DIVION
14 11/09/2023 petits matériels              3 224,82 € 2 418,62 €                      806,21 €       75 801,69 € 40

AUCHEL
CA de Béthune-Bruay, Artois-Lys 

Romane
10

Émile Zola                                             

à MARLES-LES-MINES
15 28/09/2023 réparation gazinière              1 408,80 € 1 408,80 €                              -   €       69 417,77 € 55

16 réparation four              1 337,40 € 1 337,40 €                              -   € 

17 réparation chambre froide              2 352,00 € 2 352,00 €       

18 réparation piano                 517,20 € 517,20 €                                 -   € 

Total BARLIN              4 206,60 €         4 206,60 €                        -   € 

19 petits matériels                 336,96 € 252,72 €                           84,24 € 

20 four micro onde                 223,20 € 223,20 €                                 -   € 

21 fontaine à eau *2              3 376,80 € 2 532,60 €                      844,20 € 

Total LILLERS Lagrange              3 936,96 €         3 008,52 €                928,44 € 

Artois

LILLERS
CA de Béthune-Bruay, Artois-Lys 

Romane

NOEUX LES MINES

Paul Verlaine                                 

à BETHUNE
19/09/2023

CA de Béthune-Bruay, Artois-Lys 

Romane
4

30/06/2023

Léo Lagrange                                  

à LILLERS

24/05/2023

LILLERS
CA de Béthune-Bruay, Artois-Lys 

Romane

CA de Béthune-Bruay, Artois-Lys 

Romane
11

Jean Moulin                                      

à BARLIN

BETHUNE

6
Bernard Chochoy                              

à NORRENT-FONTES

09/06/2023

42 361,42 €      

12

21

25 366,61 €      17

      35 585,40 € 18

      63 270,69 € 35



TERRITOIRE CANTON EPCI
Nombre 

de 

collèges 

COLLEGES
Demande 

n° 

Date de la 

demande
Objet de la demande

Montant du devis 

TTC

Prise en 

charge

FCSH

Prise en charge

Collège

 Fonds de 

roulement au 

28/09/2023 

FRDM en 

ratio 

prudentiel 

22 petits matériels              6 978,49 € 5 233,87 €                   1 744,62 € 

23 coupe légumes                 538,80 € 538,80 €                                 -   € 

24 12/06/2023 réparation vitrines              1 334,86 € 1 334,86 €                              -   € 

25 19/06/2023 réparation armoires froides négatives              1 715,05 € 1 715,05 €                              -   € 

26 13/07/2023 réparation vitrine                 690,97 € 690,97 €                                 -   € 

Total BEUVRY            11 258,17 €         9 513,55 €             1 744,62 € 

CALAIS 1 CA du Calaisis 14
Louis Blériot                                  

à SANGATTE
27 29/03/2023 robot cook              2 797,98 € 2 797,98 €                              -   €       33 736,78 € 25

CALAIS 2 CC Pays d'Opale 15
Les Quatre Vents                           

à GUÎNES
28 17/05/2023 réparation lave-vaisselle              1 414,74 € 1 414,74 €                              -   €       12 539,20 € 9

CALAIS 1 CA du Calaisis 16
Jean Macé                                        

à CALAIS
29 19/09/2023 petits matériels                 295,01 € 221,26 €                           73,75 €       63 413,28 € 50

30 04/07/2023 réparation chambre froide              1 576,80 € 1 576,80 €                              -   € 

31 18/09/2023 trancheur              2 751,34 € 2 751,34 €                              -   € 

Total OYE PLAGE              4 328,14 €         4 328,14 €                        -   € 

32 11/07/2023 petits matériels              1 724,78 € 1 293,59 €                      431,20 € 

33 24/08/2023 rideaux lave-vaisselle              1 852,79 € 1 389,59 €                      463,20 € 

Total MARCK              3 577,57 €         2 683,18 €                894,39 € 

34 mixer plongeant                 826,80 € 826,80 €                                 -   € 

35 petits matériels              2 824,14 € 2 118,11 €                      706,04 € 

Total CALAIS Vadez              3 650,94 €         2 944,91 €                706,04 € 

ARRAS 3 CU d'Arras 20
Jehan Bodel                                         

à ARRAS
36 08/06/2023 armoire réfrigérée              9 282,00 € 6 961,50 €                   2 320,50 €       96 387,92 € 49

37 05/04/2023 réparation chambre froide                 630,26 € 630,26 €                                 -   € 

38 13/09/2023 adoucisseur              1 765,16 € 1 323,87 €                      441,29 € 

Total ARRAS Marie Curie              2 395,42 €         1 954,13 €                441,29 € 

ARRAS 3 CU d'Arras 22
François Mitterrand                            

à ARRAS
39 11/07/2023 réparation chambre froide                 562,32 € 562,32 €                                 -   €       67 750,33 € 51

ARRAS 1 CU d'Arras 23
Denis Diderot                                      

à DAINVILLE
40 08/09/2023 réparations chambre froide              7 886,32 € 7 886,32 €                              -   €     190 752,95 € 61

41 24/03/2023 réparation lave-vaisselle                 791,00 € 791,00 €                                 -   € 

42 26/05/2023 armoire réfrigérée              5 226,00 € 3 919,50 €                   1 306,50 € 

Total ARRAS Péguy              6 017,00 €         4 710,50 €             1 306,50 € 

Artois

Calaisis

Arrageois

Lucien Vadez                                       

à CALAIS

Albert Debeyre                           

à BEUVRY

14/04/2023

CA du Calaisis 18MARCK

17
les Argousiers                                 

à OYE-PLAGE

29/08/2023

BEUVRY
CA de Béthune-Bruay, Artois-Lys 

Romane
13

Charles Péguy                                      

à ARRAS

MARCK CA du Calaisis

ARRAS 3 CU d'Arras 21
Marie Curie                                          

à ARRAS

CA du Calaisis 19CALAIS 3

ARRAS 1 CU d'Arras 24

      93 411,21 € 

72 807,05 €      

Boris Vian                                           

à MARCK

43

25 677,54 €      17

21 130,69 €      14

77 565,10 €      29

46

47 438,94 €      30



TERRITOIRE CANTON EPCI
Nombre 

de 

collèges 

COLLEGES
Demande 

n° 

Date de la 

demande
Objet de la demande

Montant du devis 

TTC

Prise en 

charge

FCSH

Prise en charge

Collège

 Fonds de 

roulement au 

28/09/2023 

FRDM en 

ratio 

prudentiel 

BAPAUME CC Osartis Marquion 25
des Marches de l'Artois                   

à MARQUION
43 07/06/2023 réparation adoucisseur              2 664,00 € 2 664,00 €                              -   €       79 391,98 € 32

AVESNES LE COMTE CC des Campagnes de l'Artois 26
Marguerite Berger                              

à PAS-EN-ARTOIS
44 05/05/2023 réparation four              1 124,09 € 1 124,09 €                              -   €       67 580,10 € 55

BAPAUME CC du Sud-Artois 27
Carlin Legrand                                    

à BAPAUME
45 17/05/2023 armoire froide positive              2 068,80 € 1 551,60 €                      517,20 €       49 016,33 € 23

DESVRES CC de Desvres-Samer 28
du Caraquet                                         

à DESVRES
46 12/05/2023 petits matériels              1 817,39 € 1 363,04 €                      454,35 €       57 139,43 € 31

DESVRES CC de la Terre des Deux Caps 29
Jean Rostand                                       

à MARQUISE
47 21/09/2023 cellule de refroidissement              5 074,40 € 3 805,80 €                   1 268,60 €     117 165,25 € 39

48 réparation lave-vaisselle              1 971,97 € 1 971,97 €                              -   € 

49 réparation armoire froide positive                 467,90 € 467,90 €                                 -   € 

50 20/09/2023 congélateur                 608,92 € 456,69 €                         152,23 € 

Total DOURGES              3 048,79 €         2 896,56 €                152,23 € 

BULLY LES MINES CA de Lens - Liévin 31
Anita Conti                                             

à BULLY-LES-MINES
51 réparation four                 967,30 € 967,30 €                                 -   €     118 013,72 € 59

WINGLES CA de Lens - Liévin 32
Bracke-Desrousseaux                     

à VENDIN-LE-VIEIL
52 24/08/2023 réparation lave-vaisselle              2 167,08 € 2 167,08 €                              -   €       22 491,91 € 15

HENIN BEAUMONT 2 CA d'Hénin-Carvin 33
François Rabelais                            

à HENIN
53 12/04/2023 réparation lave-vaisselle                 636,77 € 636,77 €                                 -   €     117 650,47 € 79

HENIN BEAUMONT 1 CA d'Hénin-Carvin 34
Gérard Philipe                                     

à HENIN
54 12/09/2023 lave-linge/sèche linge              4 009,83 € 3 007,37 €                   1 002,46 €       56 140,52 € 50

BULLY LES MINES CA de Lens - Liévin 35
Jean Vilar                                             

à ANGRES
55 11/07/2023 réparation friteuse                 936,24 € 936,24 €                                 -   €       42 073,34 € 29

LIEVIN CA de Lens - Liévin 36
Pierre et Marie Curie                             

à LIEVIN
56 05/05/2023 balance de réception                 489,54 € 489,54 €                                 -   €       45 419,74 € 23

57 réparation four                 555,28 € 555,28 €                                 -   € 

58 réparation lave-vaisselle              2 470,32 € 2 470,32 €                              -   € 

59 réparation chambre froide négative              3 971,94 € 3 971,94 €                              -   € 

Total LEVIN Riaumont              6 997,54 €         6 997,54 €                        -   € 

60 15/06/2023 réparation friteuse              1 364,40 € 1 364,40 €                              -   € 

61 28/08/2023 réparation four                 905,28 € 905,28 €                                 -   € 

Total COURCELLES              2 269,68 €         2 269,68 €                        -   € 

HENIN BEAUMONT 2 CA d'Hénin-Carvin 39
Paul Duez                                            

à LEFOREST
62 30/05/2023 fontaine à eau*2              3 367,20 € 2 525,40 €                      841,80 €       50 313,07 € 27

CARVIN CA d'Hénin-Carvin 40
Jean-Jacques Rousseau               

à CARVIN
63 19/06/2023

complément Commission Permanente 

du 12/06 réparation chambre froide
             1 310,00 € 1 310,00 €                              -   €       24 594,63 € 17

Arrageois

Boulonnais

Lens Hénin

Riaumont                                             

à LIEVIN
37LIEVIN

HENIN BEAUMONT 1 CA d'Hénin-Carvin

05/06/2023

31/03/2023

HENIN BEAUMONT 2 CA d'Hénin-Carvin

Anne Frank                                           

à DOURGES

Adulphe Delegorgue                  

à COURCELLES-LÈS-LENS
38

CA de Lens - Liévin

30       46 193,27 € 31

      42 340,71 € 26

56 965,23 €      50



TERRITOIRE CANTON EPCI
Nombre 

de 

collèges 

COLLEGES
Demande 

n° 

Date de la 

demande
Objet de la demande

Montant du devis 

TTC

Prise en 

charge

FCSH

Prise en charge

Collège

 Fonds de 

roulement au 

28/09/2023 

FRDM en 

ratio 

prudentiel 

64 11/07/2023 tables élévatrices              4 097,66 € 3 073,25 €                   1 024,42 € 

65 22/09/2023 petits matériels              3 545,30 € 2 658,98 €                      886,33 € 

Total LIBERCOURT              7 642,96 €         5 732,22 €             1 910,74 € 

AVION CA de Lens - Liévin 42
Paul Langevin                                     

à SALLAUMINES
66 13/06/2023 adoucisseur              2 472,85 € 1 854,64 €                      618,21 €       36 206,73 € 21

AVION CA de Lens - Liévin 43
Jean-Jacques Rousseau           

à AVION
67 13/09/2023 fontaine à eau              1 520,40 € 1 140,30 €                      380,10 €       21 112,08 € 15

HENIN BEAUMONT 1 CA d'Hénin-Carvin 44
Louis Pasteur                                     

à OIGNIES
68 12/09/2023 réparation lave-vaisselle              1 587,86 € 1 587,86 €                              -   €       36 714,43 € 30

69 lave-linge                 394,37 € 295,78 €                           98,59 € 

70 sèche-linge                 367,93 € 275,95 €                           91,98 € 

71 05/06/2023 fontaine à eau              1 081,78 € 811,34 €                         270,45 € 

Total MAZINGARBE              1 844,08 €         1 383,06 €                461,02 € 

72 réparation plonge                 772,01 € 772,01 €                                 -   € 

73 adoucisseur              1 624,80 € 1 218,60 €                      406,20 € 

74
complément Commission Permanente 

du 12/06 fontaine à eau
                467,45 € 350,59 €                         116,86 € 

75 rideaux plonge              2 825,04 € 2 118,78 €                      706,26 € 

76 07/09/2023 pichets                 523,20 € 392,40 €                         130,80 € 

Total LOOS-EN-GOHELLE              6 212,50 €         4 852,38 €             1 360,12 € 

77 réparation four              1 124,11 € 1 124,11 €                              -   € 

78 réparation VCC              1 124,80 € 1 124,80 €                              -   € 

79 réparation friteuse              1 201,20 € 1 201,20 €                              -   € 

Total LENS Zay              3 450,11 €         3 450,11 €                        -   € 

80 réparation lave-vaisselle              3 270,28 € 3 270,28 €                              -   € 

81 réparation four              1 102,88 € 1 102,88 €                              -   € 

82 cellule de refroidissement              6 378,00 € 4 783,50 €                   1 594,50 € 

83 22/09/2023 réparation chambre froide                 556,80 € 556,80 €                                 -   € 

Total GRENAY            11 307,96 €         9 713,46 €             1 594,50 € 

,

84 blender              1 710,00 € 1 710,00 €                              -   € 

85 petits matériels                 516,24 €            387,18 €                129,06 € 

Total HESDIN              2 226,24 €         2 097,18 €                129,06 € 

86 réparation lave-vaisselle                 793,90 € 793,90 €                                 -   € 

87 réparation fourneau              1 748,40 €         1 748,40 €                        -   € 

Total FRUGES              2 542,30 €         2 542,30 €                        -   € 

ETAPLES CA des Deux Baies en Montreuillois 51
Maxence Van der Meersch           

à LE TOUQUET
88 13/06/2023 réparation frigo              1 139,21 € 1 139,21 €                              -   €       72 524,75 € 60

Lens Hénin

Montreuillois - 

Ternois

16/05/2023

Jean Rostand                                 

à MAZINGARBE

WINGLES CA de Lens - Liévin

CARVIN
Jean de Saint-Aubert                        

à LIBERCOURT
CA d'Hénin-Carvin 41

03/05/2023

10/05/2023

WINGLES

45BULLY LES MINES

AUXI LE CHÂTEAU CC des Sept Vallées

CA de Lens - Liévin

46

CA de Lens - Liévin

LENS

Langevin Wallon                           

à GRENAY

47

49

René Cassin                                         

à  LOOS-EN-GOHELLE

CA de Lens - Liévin

20/06/2023

09/06/2023

08/09/2023

Jean Zay                                                  

à LENS

48

Des 7 Vallées                             

à HESDIN

50FRUGES
Monsigny                                              

à FRUGES
CC du Haut Pays du Montreuillois

62 685,75 €      

      44 237,46 € 26

      48 763,33 € 49

      78 185,54 € 26

38 975,68 €      21

      39 039,28 € 23

163 611,82 €    63

44



TERRITOIRE CANTON EPCI
Nombre 

de 

collèges 

COLLEGES
Demande 

n° 

Date de la 

demande
Objet de la demande

Montant du devis 

TTC

Prise en 

charge

FCSH

Prise en charge

Collège

 Fonds de 

roulement au 

28/09/2023 

FRDM en 

ratio 

prudentiel 

89 vario-cooking            28 402,67 € 21 302,00 €                 7 100,67 € 

90 armoires chaudes              7 896,00 €         5 922,00 €             1 974,00 € 

Total MONTREUIL            36 298,67 €       27 224,00 €             9 074,67 € 

AUXI LE CHÂTEAU CC du Ternois 53
Du Val d'Authie                                    

à AUXI-LE-CHÂTEAU
91 31/08/2023 lave-linge              2 466,67 € 1 850,00 €                      616,67 €       15 335,46 € 16

92 petits matériels                 558,37 €            418,78 €                139,59 € 

93 stérilisateur à couteaux                 443,73 €            443,73 €                        -   € 

94 08/06/2023 chariot réfrigéré              4 737,78 €         3 553,34 €             1 184,45 € 

Total HEUCHIN              5 739,88 €         4 415,84 €             1 324,04 € 

LONGUENESSE CA du Pays de Saint-Omer 55
Pierre Mendès France                      

à ARQUES
95 30/03/2023 réparation friteuse              2 367,60 € 2 367,60 €                              -   €       28 072,24 € 18

96 coupe légumes              7 020,96 € 7 020,96 €                              -   € 

97 micro ondes                 156,66 €            156,66 €                        -   € 

98 petits matériels              2 145,82 €         1 609,37 €                536,46 € 

Total LUMBRES              9 323,44 €         8 786,99 €                536,46 € 

99 réparation chambre froide                 968,98 € 968,98 €                                 -   € 

100 réparation VCC              7 227,60 €         7 227,60 €                        -   € 

101 réparation chambre froide              1 504,18 €         1 504,18 €                        -   € 

Total SAINT-OMER ESPLANADE              9 700,76 €         9 700,76 €                        -   € 

SAINT OMER CA du Pays de Saint-Omer 58
De la Morinie                                      

à SAINT-OMER 
102 11/09/2023 petits matériels              1 556,59 € 1 167,44 €                      389,15 €       30 537,55 € 20

231 331,41 €        197 229,10 €   34 102,31 €          

Montreuillois - 

Ternois

Audomarois

57SAINT OMER CA du Pays de Saint-Omer
De l'Esplanade                                 

à SAINT-OMER
22/08/2023       97 604,59 € 53

BERCK CA des Deux Baies en Montreuillois 52
Du Bras d'Or                                         

à MONTREUIL
18/09/2023

TOTAL GENERAL DES PARTICIPATIONS VALIDEES 

54

CC du Pays de Lumbres

06/04/2023

56LUMBRES 14/04/2023

SAINT POL SUR 

TERNOISE
CC du Ternois

Albert Camus                                  

à LUMBRES

Jacques Prévert                              

à HEUCHIN

    113 746,36 € 44

28 613,44 €      15

      47 473,35 € 45



TERRITOIRE CANTON EPCI
Nombre 

de 

collèges 

COLLEGES
Demande 

n° 

Date de la 

demande
Objet de la demande

Montant du devis 

TTC

Prise en 

charge

FCSH

Prise en charge

Collège

 Fonds de 

roulement au 

28/09/2023 

FRDM en 

ratio 

prudentiel 

103 30/06/2023 four            28 308,00 € -  €                          28 308,00 € 

104 petits matériels              2 848,45 € -  €                            2 848,45 € 

Total DAINVILLE            31 156,45 €                    -   €           31 156,45 € 

105 23/03/2023 petits matériels              1 063,44 € -  €                            1 063,44 € 

106 05/09/2023 petits matériels              1 219,49 € -  €                            1 219,49 € 

Total SAINT-ETIENNE-AU-MONT              2 282,93 €                    -   €             2 282,93 € 

BOULOGNE SUR 

MER 2
CA du Boulonnais 60

Pierre Daunou                                    

à BOULOGNE
107 13/09/2023 batteur mélangeur              8 961,20 € -  €                            8 961,20 €     186 049,65 € 71

Lens Hénin BULLY LES MINES CA de Lens - Liévin 31
Anita Conti                                           

à BULLY-LES-MINES
108 11/05/2023 armoire réfrigérée              1 756,80 €                    -   €             1 756,80 €     118 013,72 € 59

109 petits matériels              1 191,89 € -  €                            1 191,89 € 

110 armoire réfrigérée              1 846,80 € -  €                            1 846,80 € 

111 micro ondes                 482,40 € -  €                               482,40 € 

112 aiguiseur électrique                   82,80 € -  €                                 82,80 € 

113 mixeur                 330,00 € -  €                               330,00 € 

114 marmite potage                 103,20 € -  €                               103,20 € 

115 mixeur presse purée              1 052,40 € -  €                            1 052,40 € 

Total SAINT-OMER ESPLANADE              5 089,49 €                    -   €             5 089,49 € 

49 246,87 €          -  €                49 246,87 €          

SAINT OMER
De l'Esplanade                                 

à SAINT-OMER

TOTAL GENERAL DES PARTICIPATIONS REFUSEES

57CA du Pays de Saint-Omer

Boulonnais

ARRAGEOIS

Audomarois

CU d'Arras 23

OUTREAU

      97 604,59 € 53

ARRAS 1
Denis Diderot                                 

à DAINVILLE

CA du Boulonnais 59

    190 752,95 € 61

Paul Éluard                                                

à SAINT-ÉTIENNE-AU-MONT
112 598,02 €    73



DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Réussites Citoyennes
Direction de l'Education et des Collèges
Service Restauration scolaire 

RAPPORT N°31

Territoire(s): Tous les territoires 

Canton(s): AIRE-SUR-LA-LYS, BEUVRY, BRUAY-LABUISSIERE, BETHUNE, LILLERS, 
DOUVRIN, AUCHEL, NOEUX-LES-MINES, CALAIS-1, CALAIS-3, MARCK, ARRAS-1, 
ARRAS-3, BAPAUME, AVESNES-LE-COMTE, OUTREAU, DESVRES, BOULOGNE-SUR-
MER-2, HENIN-BEAUMONT-1, BULLY-LES-MINES, WINGLES, HENIN-BEAUMONT-2, 
LIEVIN , CARVIN, AVION, LENS , AUXI-LE-CHATEAU, FRUGES, ETAPLES, BERCK, 
SAINT-POL-SUR-TERNOISE, LONGUENESSE, LUMBRES, SAINT-OMER 

EPCI(s): Tous les EPCI 

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 11 DÉCEMBRE 2023

FONDS COMMUN DES SERVICES DE RESTAURATION ET D'HÉBERGEMENT -
ATTRIBUTION DE PARTICIPATION AUX ÉTABLISSEMENTS PUBLICS LOCAUX

D'ENSEIGNEMENT

Le Fonds Commun des Services d'Hébergement (F.C.S.H) est alimenté par la
cotisation  versée  par  les  établissements  publics  locaux  d’enseignement  (EPLE)  au
Département, fixée à 1,5 % du montant du tarif d’hébergement. Le F.C.S.H est destiné à la
couverture des dépenses du Service de Restauration et d’Hébergement (SRH) des EPLE. 

À ce titre, il :

- finance à 100 % les petits matériels électriques portatifs (coupe légumes,
blinder, mixeur, trancheuse…) ;

- finance  à  75  % les  équipements  de  restauration  scolaire  (tables  inox,
échelles, vaisselles…) et les matériels plus conséquents tels que les fours,
marmites, éplucheuses, etc… ; 

- rembourse  les  réparations  des  matériels  de  restauration  lorsque  le
montant de ces réparations est supérieur à 500,00 €.

-  peut couvrir un déficit accidentel d’exploitation du Service de Restauration
et d’Hébergement, ainsi que, le cas échéant, toute dépense nécessaire à
la continuité du service. La demande est instruite au regard de la capacité
financière du collège, des résultats d’exploitation du service sur les trois
derniers exercices et de la faculté de reconstitution des réserves et de
mobilisation des ressources, notamment en raison de la prise en compte

CP20231211-39



des hébergés et des repas fournis par l’établissement

    Le Règlement départemental de la restauration scolaire en vigueur prévoit que
les demandes de financement,  au titre du Fonds Commun des Services d'Hébergement,
soient adressées aux services départementaux, accompagnées de trois devis et d’une lettre
de consultation, ou d’un devis de l'Union des Groupements d'Achats Publics (U.G.A.P.), en
cas de recours à cette centrale d’achats.

Les  demandes  sont  étudiées  en  concertation  avec  les  EPLE,  afin  de
rechercher la solution la mieux adaptée aux contraintes réglementaires et techniques.

Les décisions d’attribution au titre du F.C.S.H. sont examinées et délibérées
au cours d’au moins deux réunions de la Commission permanente de l’année considérée.

Les critères d’éligibilité considérés sont :

- la nature du matériel demandé ;
- le  montant  du  fonds  de  roulement  mobilisable  de  l’établissement  au

moment de la demande et/ou l’autonomie financière connue ;
- le résultat du service de restauration sur les 3 dernières années connues ;
- les  investissements  effectués  par  l’établissement  sur  les  3  dernières

années connues ;
- la prise en compte des hébergés et de repas fournis par l’établissement.

Les participations seront versées aux EPLE bénéficiaires sur production de
factures,  dans la  limite  du montant  délibéré et  notifié  en Commission permanente,  ainsi
qu’en fonction des cotisations des collèges encaissés par le Payeur départemental. 

Le disponible au compte hors budget 4532 – Fonds Commun des Services
d’Hébergement est de 217 168,51 € au 28 septembre 2023 (annexe 1 du rapport).

Compte-tenu de ces éléments, 60 collèges m’ont adressé 115 demandes de
participation  (annexe  2  du  rapport),  pour  un  montant  total  de  236 891,46  €,  au  titre  du
F.C.S.H, selon les modalités reprises au présent rapport. 

Le montant disponible au compte hors budget 4532 – Fonds Commun des
Services d’Hébergement, de 217 168,51 € est donc inférieur au montant total des demandes
des collèges de 236 891,46 €.

Cinq  établissements  publics  locaux  d’enseignement  disposent  d’un  ratio
prudentiel des fonds de roulement supérieur à 50 jours. Ainsi, 13 demandes de participation
à  l’acquisition  de  matériels  de  ces  dits  établissements,  pour  un  montant  global  de
49 246,87€, font l’objet d’un refus au titre du fonds commun des services d’hébergement
(repris au tableau annexé).

Conformément  au règlement  départemental  de  la  restauration  scolaire,  les
membres du groupe de travail, réuni le 13 novembre 2023, ont émis un avis favorable aux
102 demandes reprises dans le tableau annexé au présent rapport - à l’exclusion des 13
situations de refus susmentionnées – représentant un engagement financier de 197 229,10€.

CP20231211-39



Il convient donc de statuer sur cette affaire et, le cas échéant, 

- d’attribuer  aux  58  établissements  publics  locaux  d’enseignement
concernés, les 102 participations reprises au tableau annexé, pour un
montant  global  de  197 229.10  €,  au  titre  du  fonds  commun  des
services  d’hébergement  (F.C.S.H.),  selon  les  modalités  reprises  au
présent rapport.

La 3ème Commission - Education, Culture, Sport et Citoyenneté a émis un avis
favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 27/11/2023. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20231211-39


